СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУРИЛОВСКОЕ

                                               СОБИНСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

26.07.2018                                                                                               № 24/10

 Об  утверждении  Положения о «Порядке
проведения сходов граждан в муниципальном

образовании  Куриловское Собинского района »
          Рассмотрев протест Собинской межрайонной прокуратуры от 28.06.2018 № 2-39-2018, руководствуясь федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,от 30.11.2011 № 361-ФЗ « О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Куриловское Собинского района Совет народных депутатов

р е ш и л:

           1. Утвердить Положение о сходах граждан в муниципальном образовании Куриловское Собинского района согласно приложению.

         2. Решение Совета народных депутатов муниципального образования Куриловское  от 19.04.2007 №9 13/4 «Об утверждении положения о «Порядке проведения сходов граждан в муниципальном образовании Куриловское» считать утратившим силу.

         3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования в газете «Доверие» и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Куриловское Собинского района.

                Глава поселения                                                                   Н.В.Гущин
                                                                                              Приложение к решению

Совета народных депутатов

                                                                                           МО Куриловское Собинского района

                                                                                                                от 26.07.2018     № 24/10
Положение о сходах граждан в муниципальном образовании Куриловское Собинского района

         Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" устанавливает порядок созыва и проведения схода граждан на территории муниципального образования Куриловское Собинского района, порядок принятия решений и его компетенцию.

Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Понятие схода граждан

     Сход граждан является одной из форм непосредственного осуществления населением муниципального образования Куриловское, посредством которой граждане по месту их жительства решают вопросы местного значения.

Статья 2. Право граждан на осуществление местного самоуправления

    1. В поселении с численностью жителей, обладающих избирательным правом, не более 100 человек для решения вопросов местного значения проводится сход граждан. В поселении с численностью жителей, обладающих избирательным правом, более 100 и не более 300 человек для решения вопросов местного значения в соответствии с уставом муниципального образования может проводиться сход граждан. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины жителей поселения, обладающих избирательным правом.

          2. В работе схода принимают участие граждане, достигшие 18-летнего возраста, обладающие избирательным правом, постоянно или преимущественно проживающие в населенном пункте муниципального образования Куриловское.

Статья 3. Гласность при проведении схода граждан

          Сход граждан проводится в обстановке открытости и гласности. На него могут приглашаться руководители предприятий, учреждений, организаций, расположенных на соответствующей территории, представители печати и других средств массовой информации.

Статья 4. Созыв схода граждан

          Сход граждан может созываться главой муниципального образования самостоятельно либо по инициативе группы жителей поселения численностью не менее 10 человек. (Приложение №1)

         Проведение схода граждан обеспечивается главой муниципального образования.

Глава II. ПОЛНОМОЧИЯ СХОДА ГРАЖДАН

Статья 5. Полномочия схода граждан

        1. К полномочиям схода граждан относятся:

        1) в населенном пункте, входящем в состав поселения, вопросы  введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта, расходования средств, выделенных из местного бюджета, иных средств;

        2) решение вопросов коммунально-бытового обслуживания населения, организации досуга граждан по месту жительства;

         3) рассмотрение вопросов, связанных с образованием, наименованием и переименованием в установленном порядке улиц других составных частей населенных пунктов;

         4) решение вопроса выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта;

         5) в сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.

         6) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения (муниципального района), в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района).
          2. Сход граждан уполномочен решать вопросы местного значения в тех населенных пунктах, где проведение других форм непосредственного осуществления местного самоуправления является нецелесообразным.

         3. Участие в сходе граждан выборных лиц местного самоуправления является обязательным.

Глава III. ПОДГОТОВКА И ПРОВЕДЕНИЕ СХОДА ГРАЖДАН

Статья 6. Организация проведения схода

        1. Порядок организации и проведения схода граждан определяется уставом муниципального образования Куриловске  и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования Куриловское о времени и месте проведения схода граждан, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта и материалами по вопросам, выносимым на решение схода граждан, другие меры, обеспечивающие участие жителей муниципального образования Куриловское в сходе граждан.

           2. При подготовке к проведению схода граждан инициатором схода должны быть определены:

           - дата, место и время проведения схода граждан;

           - повестка дня схода граждан;

           - порядок составления списка жителей поселения, имеющих право на участие в сходе граждан.

          3. Организатор схода граждан оповещает население о времени и месте проведения схода граждан, вопросах, выносимых на его рассмотрение, путем опубликования, обнародования информации на доске информации (информационном стенде) не позднее, чем за пять дней до проведения схода граждан.

Статья 7. Правомочность схода

     Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населённого пункта или поселения. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.

Статья 8. Проведение схода

          1. На сходе граждан председательствует глава муниципального образования Куриловское или иное лицо, избираемое сходом граждан.

           Перед открытием схода проводится обязательная регистрация его участников с указанием фамилии, имени, отчества, года рождения.

         2. Регистрацию участников схода граждан осуществляют ответственные за подготовку и проведение схода лица (Приложение N 2).

         3. Для ведения схода и его протокола избираются председатель и секретарь схода. Повестка дня утверждается сходом граждан.

         4. На сходе граждан ведется протокол (Приложение N 3).

         5. В протоколе указывается дата и место проведения схода, общее число граждан, проживающих на соответствующей территории и имеющих право участвовать в сходе, а также обладающих избирательным правом, число присутствующих, повестка дня, краткое содержание выступлений, принятые решения. Протокол подлежит подписанию председателем и секретарем схода.

           6. Вопросы в повестку дня схода граждан могут вноситься главой муниципального образования Куриловское, гражданами, имеющими право на участие в сходе граждан.

          В повестку дня в обязательном порядке включаются вопросы, внесенные инициаторами созыва схода граждан. Указанные вопросы рассматриваются в первоочередном порядке.

          7. При отсутствии необходимой для проведения схода численности населения главой муниципального образования Куриловское  объявляется дата проведения нового схода граждан. Исключение вопросов, внесенных в повестку дня, при назначении нового схода граждан в этом случае не допускается.

           8. Решения схода граждан принимаются открытым голосованием большинством голосов присутствующих граждан, обладающих избирательным правом, и направляются главе муниципального образования Куриловское и в Совет народных депутатов муниципального образования Куриловское.
          9. Решения, принятые на сходе граждан, подлежат обязательному исполнению на территории муниципального образования. Решения, принятые на сходе граждан, подлежат официальному опубликованию (обнародованию).

Глава IV. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ СХОДА ГРАЖДАН С ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Статья 9. Взаимоотношения схода граждан с органами местного самоуправления муниципального образования Куриловское.

           1. Органы местного самоуправления муниципального образования Куриловское в своей работе с населением опираются на помощь схода граждан, предоставляя право участвовать его уполномоченным представителям в заседаниях администрации муниципального образования Куриловское, Совета народных депутатов при обсуждении вопросов, затрагивающих интересы жителей соответствующих территорий.

           2. Органы местного самоуправления:

           1) оказывают помощь инициативной группе граждан в проведении схода;

           2) могут устанавливать сферы совместной компетенции, а также перечень вопросов, решения по которым не могут быть приняты без согласования со сходом граждан;

           3) предоставляют сходу граждан помещения для осуществления их деятельности;

           4) оказывают сходу граждан организационную и методическую помощь;

           5) обеспечивают исполнение решений, принятых на сходе граждан, в соответствии с разграничением полномочий между ними, определенным уставом муниципального образования Куриловское.

           6) учитывают в своих решениях мнение населения, полученное сходом граждан или методом опроса;

          7) осуществляют иные формы взаимодействия со сходом граждан, установленные Конституцией РФ, федеральными законами, законами Владимирской области.
Приложение N 1
к Положению о сходах граждан
в МО Куриловское Собинского района

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем инициативу о проведения

_________________________________________________ схода граждан

(сроки проведения схода граждан)

с формулировкой вопроса _________________________________.

	N
	Фамилия,
имя,
отчество
	Дата
рождения
	Адрес
места
жительства
	Серия, номер
паспорта или
заменяющего
его документа
	Дата
подписи
	Подпись

	1.

	2.

	3.

	...

	10.

Подписной лист удостоверяю ______________________________________

__________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, дата рождения, место жительства, серия и

номер паспорта или заменяющего его документа лица, собиравшего

подписи)

_______________

(подпись и дата)

Приложение N 2
к Положению о сходах граждан
в МО Куриловское Собинского района
СПИСОК

жителей населенного пункта МО Куриловское Собинского района, присутствующих на сходе граждан

"____"___________________ года

	N N
	Фамилия, имя, отчество
	Год рождения
(в возрасте 18 лет
- число, месяц
рождения)
	Роспись

	1.

	2.

	3.

	...

	10.

Председатель схода

граждан ____________________ _____________________

                               (подпись)                     (расшифровка подписи)

Секретарь схода

граждан ___________________ _____________________

                               (подпись)                       (расшифровка подписи)

Приложение N 3

к Положению о сходах граждан
в МО Куриловское Собинского района

ПРОТОКОЛ

СХОДА ГРАЖДАН

________________________________________________________________

(наименование сельского поселения)

________________________________________________________________

"_____"_______________ года

       (дата проведения)

_____________________________________________________________

                                                       (место проведения)

_____________________________________________________________

общее число граждан, проживающих на соответствующей территории

и имеющих право на участие в сходе граждан

Присутствовали: ________________________

Председатель схода граждан

_________________________________________________________

                    (фамилия, имя, отчество)

Секретарь схода граждан

_________________________________________________________

                    (фамилия, имя, отчество)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.

2.

1. Слушали:

(Ф.И.О.)

краткая запись выступления или (текст доклада прилагается)